ANEXO II – MODELO DO TERMO DE DOAÇÃO E DO TERMO DE ENTREGA

TERMO DE DOAÇÃO Nº     /2021

Pelo  presente  instrumento,  o(a)  [Comarca,  Tribunal,  Serventia],  representado  pelo

XXXXXXXXXX, residente e domiciliado nesta cidade, portador de identidade nº XXXXXXX

SSP-MA  e  do  CPF  nº  XXX.XXX.XXX-XX,  doravante  denominado  “DOADOR”;  e  a

XXXXXXXXXXX,  situada  na  XXXXXXXXXXX,  CNPJ  nº  XXXXXXXX,  neste  ato

representado na forma de seu presidente, o sr. XXXXXXXXXX, identidade nº XXXXXXX,

CPF nº XXX.XXX.XXX-XX, doravante denominado “DONATÁRIO”, tem entre si  justa e

acordada a doação gratuita dos bens móveis adiante especificados neste Termo, a qual

se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – Neste ato, o DOADOR repassa ao DONATÁRIO, a título de

doação, os bens a seguir descritos, de sua propriedade, os quais declara encontrarem-se

desembaraçados e isentos de ônus, transferindo-os ao patrimônio da DONATÁRIO, que

declara aceitá-los:

CLÁUSULA SEGUNDA – A doação objeto do presente Termo é celebrada em caráter

definitivo  e  irrevogável,  não  envolvendo  ônus  ou  encargo  de  qualquer  espécie  ao

DONATÁRIO.

CLÁUSULA TERCEIRA – Fica eleito o foro da Capital de São Luís – MA, para dirimir

eventuais  questões  e  litígios  que  venham  a  surgir  acerca  do  presente  Termo,  com

exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja ou venha a se tornar.

CLÁUSULA QUARTA – O Donatário fica obrigado a utilizar os bens recebidos em doação

em conformidade com a sua finalidade de entidade de interesse social. § 1º – Os bens

doados serão utilizados na prestação de serviços de apoio administrativo, de natureza

pública/social, como: elaboração de documentos oficiais, arquivamento de documentos e

dados, assento para funcionários, etc., sendo vedada a utilização para quaisquer outras

finalidades que não sejam voltadas ao interesse público ou social.

E, por estarem concordes, firmam as partes este Termo de Doação em duas vias de igual

teor e forma.

Pelo DOADOR: XXXXXXXXXXXXXXX

Pelo DONATÁRIO: XXXXXXXXXXXXXXX

TERMO DE ENTREGA DE BENS

RECEBEDOR: XXXXXXXXXXXXXXXXX

REPRESENTANTE: XXXXXXXXXXXX

Origem dos bens: XXXXXXXXXXX

Declaração de Responsabilidade

MATERIAL QUANT MOTIVO

Declaro pelo presente documento que o material constante da relação acima foi entregue

pelo TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO em regime de doação e

comprometo a aplicar os bens doados para uso do mesmo e em função das atividades

especificados em nosso regime estatutário.

Recebido em: ____ /_____/ __________.

Nome: ___________________________.

CPF: _____________________________.